

# OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 28

WESOŁE OKO || Nowy Świat 68.

CENY  
MIEJSC

od 1 do 6 zł.

DZIŚ  
PREMJERA

|| „BAWMY SIĘ W MIŁOŚĆ”

czyli 24 nowe zabawy  
dla dorosłych i jeszcze  
starszych dzieci.

## Obciążenie warstw pracujących w komisji budżetowej Sejmu

Wczoraj po południu toczyła się dalsza dyskusja w komisji budżetowej nad budżetem Ministerstwa Skarbu.

Zapisanych jest do głosu 15 mówców.

Dyskusja zakończy się dopiero jutro przed południem — po południu nastąpi 8-oie czytanie. W piątek rano przyszyby ustawa skarbowa a dyskusje można by ewentualnie zakończyć w sobotę przed południem.

W ten sposób, wedle obliczeń przewodniczącego komisji Byrki, komisja budżetowa zakończyłaby jeszcze w bieżącym tygodniu obrady nad budżetem.

W dyskusji zabrał pierwszy głos

poseł Zaremba (P.P.S.), oświadczając na wstępie, iż jedyną drogą, na której można podjąć dyskusję, jest wskazanie, iż budżet ten powinien być zredukowany. Następnie p. Zaremba przebiegał do omawiania form obciążeń społecznych i oświadcza, iż państwo może powiększyć swój dochód albo

przez nacisk podatkowy na kapitalizm, albo zwiększyć podatki pośrednie i wtedy kładzie cały ciężar na warstwy pracujące. Mówca oblicza, że obciążenie podatkowe budżetu rodziny robotniczej

dochodzi do 200 zł. rocznie.

Wywodzi, iż klasa pracująca płaci w stosunku do swego dochodu miesięcznego

75 procent podatków pośrednich. W dalszym ciągu mówca omawia sprawę kapitalizacji.

## Zatarg o płacę na Śląsku

Wczoraj w Min. Pracy odbyła się konferencja w sprawie zatargu w Zagłębiu Dąbrowskiem i Krakowskiem. Konferencja przewodniczył generalny inspektor pracy, inż. Klott, a udział w niej brali przedstawiciele przemysłowców i górników. Przemysłowcy oświadczyli, że podtrzymują nadal swe stanowisko w sprawie obniżki 25 proc. Wobec tego, inż. Klott zaproponował arbitraż. Wówczas przedstawiciel klasowe go związku, b. poseł Stańczyk oświadczył, iż odrzuca arbitraż gdyż oznaczałoby to w razie zgody obniżkę płac.

Przedstawiciele innych związków zakomunikowali, że nie mogą wypowiedzieć się definitywnie, gdyż nie mają koniecznych pełno moceństw.

Dzisiaj ma się odbyć decydująca konferencja.

## Kronika policyjna

Wczoraj uwagę patrolu policyjnego zwrócił jakiś starszy jeździec, który trzymał w ręku numer „Wesołych Wiadomości”, zachowując mimo to poważny wyraz twarzy. To niewłaściwe zachowanie się starszego jeźdźcy skłoniło policjantów do niezwłocznie go przyaresztowania i wylegitymowania takowego.

Po chwili sprawa została wyjaśniona. Okazało się bowiem, że zagadkowy człowiek jest analfabeta.

Nieszczęśliwego czcześnie zwolniono.

Wiadomość powyższą zaczerpnięto z ostatniego numeru WESOŁYCH WIADOMOŚCI.

CENA 10 GR.

## 55 marynarzy w obliczu śmierci w zatopionej angielskiej łodzi podwodnej

Wczoraj rano obiegła Anglię żalobna wieść, że jedna z łodzi podwodnych M. 2, zanurzony się w okolicach Portland,

nie wypłynęła więcej na powierzchnię. Inne łodzie podwodne, które wyjechały wraz z łodzią M. 2, na ćwiczenia wróciły po południu do portu.

Natychmiast admiralicja zaalarmowała kontrtorpedowce, łodzie podwodne i poławiacze min, które rozpoczęły

energiczne poszukiwania zatopionej łodzi. W zatopionej łodzi znajduje się 48 marynarzy, 6 oficerów i lotnik. Ludzie ci mają zapas tlenu, wystarczający na 48 godzin.

Łódź zaopatrzona jest w przyrządy, umożliwiające załodze ratowanie swego życia, dotychczas jednak nie nadeszła żadna pewna wiadomość, by załoga ko rzystała z aparatów ratunkowych.

Onegdaj o północy poławiacze min w odległości 3 mil od Portlandhill

natrafili na jakiś obiekt na dnie morza. Prawdopodobnie jest to zatopiona łódź. Natychmiast przystąpiono do akcji ratunkowej.

O wynikach tej akcji nie nadeszły jeszcze wiadomości.

Należy dodać, że w r. 1920 zbudowana została jednocześ-

nie z M. 2, łódź podwodna M. 1. Zatonęła ona w r. 1925 w kanale La Manche, przyczem

zginęło 68 ludzi.

Cała Anglia oczekuje z nie- zwykłym napięciem wieści o losie 55

ludzi zamkniętych w żelaznym pudle łodzi.

LONDYN. (PAT.) Wczoraj Około godziny 2-ej po poł. admiralicja angielska oświadczyła przedstawicielowi PAT-a, że łódź nie została odnaleziona.

Poszukiwanie prowadzi 18 statków.

Z godziny na godzinę rośnie obawa o losy ludzi, zamkniętych w zatopionej łodzi.

## Okropny wybuch i pożar zniszczył port Casablanka

CASABLANKA. (PAT.) Przy wyladowywaniu benzyny ze statku holenderskiego „Herdrecht” wybuchł groźny pożar w porcie Casablanka (port na Atlantyku w Marokko). Natych-

miast zamknięto dostęp do głównego zbiornika. Pożar i wybuchy w surociągu spowodowały zniszczenie go, oraz uszkodziły poważnie molo, linję kolejową, oraz budynki portowe. Wy-

buchy i pożar trwają w dalszym ciągu. Do akcji ratowniczej wezwano oddziały wojskowe. Straty wynoszą parę milionów franków. Liczba ofiar narazie nie jest ustalona.

## Trzy szubienice czekają na potwornych zbrodniarzy, którzy wymordowali całą rodzinę w pień

W Brześciu nad Bugiem stawią dziś trzy szubienice, na których mają zakończyć żywot trzech bestjalscy mordercy.

Sąd doraźny rozpatrywał ich winę wczoraj. Przed sądem stanęli trzy mieszkańcy wsi Swinowo pow. brzeskiego: 20-letni Aleksander Krawczuk, 24-letni Stefan Krawczuk i 20-letni Michał Dunder.

W noc Bożego Narodzenia we wsi Łońnowie trzy zbrodniarze wdarli się do mieszkania małżonków Karoluków. Pod rzą-

mi bandytów padł ciężko ranny

ojciec rodziny, Paweł, następnie żona jego Agata. Jedno uderzenie w głowę pozbawiło życia 2-letniego ich synka Mikołaja, jednocześnie jeden z tych lud-

skich potworów zadusił drugie dziecko 5-letnią Węgę. Zbrodniarze obalili ofiarę naftą i podpalili, wzniciając ogień również w domu i zabudowaniach gospodarskich.

Kiedy płomienie buchnęły na zewnątrz, powstał alarm, a zbrodniarze pierwsi pośpieszyli na

ratunek.

Dochodzenie zaraz ustaliło sprawców okropnej zbrodni; aresztowano ich i stawiono przed sąd doraźny.

Sąd doraźny po przesłuchaniu 12 świadków i 2 biegłych skazał morderców na karę śmierci przez powieszenie. Bzis w Brześciu czeka ich szubienica. O ile P. Prezydent nie przychyli się do próby obrony o ulaskawienie — życiem zapłacą za potworną zbrodnię.

## Aresztowanie potwornych stręczycieli we Lwowie Mają na sumieniu hańbę własnej córki i szereg tragedji

Lwowska policja obyczajowa, naskutek poufnych informacji, wkroczyła wczoraj do lokalu niejakiego Adama Eugierta (Sapiehy 85), b. urzędnika kolejowego i po przeprowadzeniu rewizji, aresztowała go.

Jak się okazuje, Eugiert, to znany „ptaszek” na bruku lwowskim. Niejednokrotnie był on karany za kradzieże, oszustwa i a wancury, o charakterze erotycznym.

Od pewnego czasu Eugiert stał na czele szajki stręczycieli do nierządu, przyczem głównymi „współpracownikami” lo-

tra były dwie kobiety: Zofia Lu ków, właścicielka domu rozpusty przy ul. Kasztelańskiej i Stanisława Issakowicz (Grodecka 51).

Issakowicz była w ciągu dłuższego czasu kochanką Eugierta, a owocem grzesznej miłości jest córka, Mieczysława, licząca obecnie 17 wiosen. Wciągnięta w bagno rozpusty, Mieczysława stanowiła nieładną źródło dochodu dla szajki. Młoda dziewczyna była wyzyskiwana w najohydniejszy sposób, zmuszana do przyjmowania kilkunastu „gości” w ciągu jednej nocy!

Zbrodniczy sutener, Eugiert, poza tem, że ciągnął ryśki z kupczenia ciałem własnej córki, zajmował się dostarczaniem towaru do swych wstrętnych spelunek. Urządzał się on w ten sposób, że pod różnymi pozorami zbierał do swego mieszkania młode, niewinne dziewczęta, które następnie wprowadzał do swych lupanarów, gdzie padały ofiarami najgorzszych szumowin. Na tem tle zanotowano na wet kilka tragedji.

Trójkę potwornych stręczycieli osadzono w areszcie. Dalsze śledztwo trwa.

## SKRÓTY

Pod wrota trzech kościołów w Saragocie (Hiszpania) podłożono naboże dynamitowe, których wybuch spowodowały duże szkody materialne. Zamachy te są dziełem wyrotowców, którzy w ten sposób starają się zdyktować ustrój republikański.

Podczas święta niepodległości w Kalkucie i Bombaju (Indje) doszło do starcia między policją a zwolennikami kongresu. Policja w Bombaju użyła broni palnej. W obu miastach aresztowano 175 ludzi.

Niemani sprawy podłożyli ogień pod pałac posła japońskiego w Szangaju. Ogień stłumiono, spłonął garaż.

## Inż. Zaremba nadał w więzieniu

LWÓW. (tel. wł.) Podania o broncy inż. Zaremby, adwokata Landau o wypuszczenie na wolność jego klienta zostało wczoraj odrzucone przez Sad Okręgowy, który postanowił utrzymać w mocy decyzję sędziego śledczego o pozostawienie inż. Zaremby w więzieniu.

## Groźny bandyta zabity podczas pościgu

LWÓW — (TEL. WŁASNY). Groźny bandyta Waskiewicz, który ukrywał się przed policją mimo urządzonych na niego obław, padł wczoraj od kuli w czasie pościgu. Jak wiadomo baczność Waskiewicza dochodziła do tego, że dzwonił do urzędu śledczego z żądaniem wypuszczenia na wolność jego kochanki Szostakówny, (siostra groźnego włamywacza, który odsiaduje karę w więzieniu). Wczoraj podczas pościgu W. został zabity przez policję.

## Przed likwidacją strajku tramwajarzy w Łodzi

Wczoraj przed południem sytuacja strajkowa wśród tramwajarzy łódzkich uległa zasadniczej zmianie. Tramwajarze złożyli akces do nowoutworzonego związku, pozostającego pod wpływem P. P. S. d. frakcji rew.

O godzinie 1 po poł. przedstawił wicel Ministerstwa Pracy p. Ulanowski przyjechał do Łodzi i zorganizował konferencję porozumiewawczą.

Tramwajarze, jako warunek porozumienia wysuwają żądanie niewydalania nikogo z podród strajkujących, oraz domagają się, by dyrekcja cofnęła zażądanie, zastraszające warunki, na jakich strajkujący przyjmowani będą spowrotem do pracy.

Naogół panuje przekonanie, że strajk zostanie wreszcie likwidowany, dyrekcja jednakże rozdała kontrolerom bilety i ma zamiar w razie nie dojścia do porozumienia wypuścić rano na miasto 40 wozów, obsługiwanych przez nowy personel.

## GIEŁDA

Obroty średnie, tendencja przeważnie mooniejsza. Urzędowy kurs dolara niższy. Dolar 390. Tendencja dla pożyczek państwowych przeważnie mooniejsza, dla listów zastawnych niejedno-





STYCZEŃ

28

Czwartek

Dziś: Walerjana  
Jutro: Franciszka

Wsch. sl. g. 7 m. 25  
Zach. sl. g. 16 m. 13

Jaka będzie dziś pogoda?



barometr skazuje ciśnienie o 68 mm

**Nocny dyżur apteki:**

Dziś — Apteka Klinkowskiej na Plac Batorego 2, tel. 112.

**Z Teatru Miejskiego**

We czwartek zespół wyjeżdża do Białegostoku, gdzie wystawioną zostanie „Człowiek z teką” A. Fajki.

W piątek i w sobotę teatr nieczynny.

W niedzielę o godz. 4 pp. „Dziewczę z Chin” egzotyczna sztuka, ciesząca się u nas wielkim powodzeniem.

W niedzielę o godz. 8 m. 15 wiecz. po raz drugi „Człowiek z teką” A. Fajki.

W poniedziałek rekordowa sztuka „Roxy”.

**Palenie w szkołach**

Według krążących uporzycie pogłosek władze szkolne mają zezwolić uczniom 7-ch i 8-ch klas zakładów średnich na palenie tytoniu.

Wiadomość tę notujemy jedynie z obowiązku dziennikarskiego, zachowując rezerwę co do jej prawdziwości.

**Kursa rolnicze w wojsku**

Biały Krzyż wprowadza z dniem 5. II. w pułkach grodzieńskich kursa rolniczo-hodowlane jako przedmioty oświaty wojskowej.

**Noclegi dla bezdomnych**

Ukazało się wyjaśnienie ministerstwa pracy i opieki w sprawie dostarczania noclegów ubogim i podróżnym.

Wynika z tego, że obowiązek ten ciąży na magistratach i gminach, którzy mają dostarczać noclegów także wódczom i żebrakom.

**22 skazanych na powieszenie przez Sądy Dorażne na Kresach Wschodnich**

W związku z pewnymi nieścisłościami jakie zakradły się do naszej notatki o statystyce sądów dorażnych będąc w posiadaniu dokładnych danych zamieszczamy następujące:

O ile chodzi o liczbę osób, zasądzonych w trybie dorażnym w obrębie okręgu Apellacji Wileńskiej, obejmującej, jak wiadomo teren 4 Sądów Okręgowych (Wilno, Grodno, Pińsk, Nowogródek), to w całym okręgu Wileńskiego Sądu Apellacyjnego w czasie od ogłoszenia sądów dorażnych do dnia 25 b. m. wydane w trybie dorażnym wyroki dotyczyły 34 osób.

I tak: na terenie Sądu Okręgowego Wileńskiego wykonano

8 wyroków śmierci przez powieszenie (w tej liczbie stracono trzech szpiegów). Ponadto w 3 wypadkach Pan Prezydent dorożę łaski zamienił 3-em skazanym na śmierć karę śmierci na bezterminowe więzienie, zaś jednemu — na 10 lat ciężkiego więzienia. Wreszcie Sąd skazał jednego oskarżonego na bezterminowe więzienie. Ogółem zapadły więc na terenie Wileńskiego Sądu Okręgowego wyroki sądów dorażnych, dotyczące 13 osób, w tej liczbie było 4 szpiegów.

W okręgu Sądu Grodzieńskiego stracono trzy osoby, skazano na bezterminowe więzienie jedną, oraz na 15 lat

więzienia również jedną, razem 5 osób z których 4 za szpiegostwo.

W okręgu Sądu w Pińsku wykonano jeden wyrok śmierci. Dwie osoby skazano na bezterminowe więzienie, czyli ogółem zasądzono 3 osoby, w tem jedną za szpiegostwo.

Na terenie Sądu Okręgowego w Nowogródku straconych zostało 10 osób, zaś na bezterminowe więzienie skazano 3 osoby, razem skazano osób 13, w tej liczbie 12 za szpiegostwo.

Ogółem w całym okręgu Wileńskiego Sądu Apellacyjnego wyroki sądów dorażnych dotyczyły 34 osób. Stracono 22 osoby, w tej liczbie 16 szpiegów.

**Puszczą Świsłocka wraca do spadkobierców Tyszkiewicza**

Uległe ostatecznej konfiskacie w r. 1831 dobra gen. T. Tyszkiewicza w dniu 26 b.m.

wyrokiem sądów dwu pierwszych instancji przysądzono spadkobiercom generała. W ten

sposób 1.500 włók lasów puszczy świsłockiej wraca do rodziny Tyszkiewiczów.

**Znowu tragiczna śmierć na przejeździe kolejowym**

Na przejeździe kolejowym koło Baranowicz zdarzył się poraz siódmy w ciągu ostatnich dwóch miesięcy tragiczny wypadek przejechania.

W dniu 26 b.m. pociąg osobowy najechał na furmankę powożoną przez Wł. Podgórnego.

Skutkiem zderzenia furman-

ka została roztrzaskana, zaś Podgórný odniósł śmiertelne poranienia i w niespełna 5 minut zmarł nie odzyskawszy przytomności.

**Magistrat zajął się regulacją handlu rybą w Grodnie**

Niezdrowe stosunki sanitarne w handlu rybą oraz dowolność jaka w tej materji panuje skłoniły Magistrat do ułożenia nowego regulaminu handlu rybą.

Projekt nowego regulaminu przewiduje szczegółowo wszystkie okoliczności związane z handlem rybą. Położono wielki nacisk na wymogi sanitarne i

higieniczne. Między innymi określono jakie mają być wariantki, w których przetrzymuje się rybę żywą, jakie kosze, dla ryby śnieżej, gdzie zlewać wodę, jakie mają być fartuchy i t. p.

Nowy regulamin zacznie obowiązywać po uchwaleniu go przez Radę Miejską.

**Pierwszeństwo b. podoficerów przy otrzymywaniu posad**

Do wszystkich władz i urzędów podległych min. spraw wew. nadszedł okólnik w sprawie pierwszeństwa dla b. podoficerów zawodowych przy otrzymywaniu posad.

Przedewszystkiem rozszerza się „kwalifikacje” b. wojskowych i uznaje się ich zdolnymi do pełnienia stanowisk: kancelistów, rachmistrzów, laborantów technicznych, młodszych kontrolerów żywności i t. d. oraz stanowisk posterunkowych P. p., słowem wszelkie funkcje odpowiadające stanowiskom III

kategorji.

W razie wolnego stanowiska i w braku kandydata b. podoficera zawodowego, stanowisko może być obsadzone przez „cywila” na okres nie dłuższy od 1 miesiąca, gdyby w ciągu 6 miesięcy od chwili zawakowania posady nie znalazł się kandydat z pośród podoficerów, stanowisko to może być nadane osobie cywilnej.

Przywileje te posiadają wyłącznie podoficerowie, którzy wysłużyli co najmniej 12 lat.

**PAMIĘTAJCIE O BEZROBOTNYCH!**

**WĘGIEL** bez miatu zł. 6.80 wprost z wagonu zł. 6.50 za 100 kg. razem z dostawą do domu  
WĘGIEL z pierwszorzędných kopalń nabierany widłami bez kamieni. Dostarcza się w każdej ilości poczynając od 100 kg. w plombowanych koszach  
**ZJEDNOCZENIE ROLNICZO-HANDLOWE W GRODNIU**  
UL. NARUTOWICZA 19 tel. 300.  
Oraz do nabycia: we wszystkich 4-ech Spółdzielniach „Jutrzenka”.

**Afera nadużyć w dyrekcji kolei rozszerza się**

Niedawno donosiliśmy o aresztowaniu urzędnika Stępnika za malwersacje sięgające kilku tysięcy zł.

Dowiadujemy się, że w Brześciu aresztowano niejakiego Janowicza, który współdziałał ze Stępnikiem.

**Kradzież materiałów opałowych**

Nochim, zam. przy ul. Brygidzkiej 28 powiadomił policję o kradzieży podkładów drewnianych i węgla na sumę 30 zł.

z szopy za pomocą oderwania deski przez Zabora Stefana, zam. tamże.

**Chrześcijański Zakład Krawiecki**  
ubiorów damskich, męskich i wojskowych  
Pod kier. mistrza Warszawskiego  
**Wł. WIERZEJSKIEGO**  
w Grodnie, przy ul. Brygidzkiej № 19  
Wojskowym i urzędnikom udzielam rabatu.  
Uprzejmie proszę Sz. Kl. o odwiedzenie mojej firmy w celu przekonania się. 6-5

Jedyna w Grodnie fachowa placówka radio-techniczna  
**RADIO POGOTOWIE**  
Dominikańska 21 tel. 3-31  
wykonuje wszelkie roboty w zakresie radio-techniki wchodzące.  
Fachowe ładowanie akumulatorów. 17-18

**ZAKŁAD KRAWIECKI**  
F. PICEWICZ  
Grodno, ul. Pocztowa 1  
przyjmuje zamówienia na męskie i damskie ubrania. Wykonanie solidne. Ceny umiarkowane. Przy zakładzie — Szkoła kroju i szycia. Krój systemu akademji wiedeńskiej.

Sean. o g. 6, 8, 10	Dźwiękowiec <b>POLONJA</b> Poczta 4	Iwan PETROWICZ, Agnes hr. ESTERHAZY w dram. p. t. <b>„NOC UPOJEŃ”</b>
	Dźwiękowiec <b>APOLLO</b> Dominikań. 26	Potężne arcydz. dźwiękowe w-g powieści Victora Hugo pt. <b>„CZŁOWIEK ŚMIECHU”</b> w r. gl. Conrad Veidt, Mary Philbin i inni.
	Kino <b>PALACE</b> Orzeszkow. 13	Potężny dramat erotyczny podług głośnej powieści „Pamiętnika damy z pódświatka” p. t. <b>„UWODZICIEL”</b> w r. gl. Fee Malten, Mary Kid, O. Runicz

**KINO Światowid** Brygidzka 2  
pocz. seansów:  
1 — 1,30,  
2 — 19,40,  
3 — 21,40.  
Dziś REKORDOWA PREMIERA!  
Najsmutniejszy wesołek ekranu **Charlie Chaplin** w oryginalnej pełnej „humoru z łezką” komedji  
**Chaplin jako bezrobotny**